
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
СТЭРЛЕБАШ РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ХАКИМИ0ТЕ

453180, Стэрлебаш ,К арл М аркс урамы,97 
Тел.2-20-01,факс 2-20-03,adm34@bashkortostan.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТЕРЛИБАШ ЕВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453180, Стерлибашево, ул .К арла М аркса,9] 
Тел.2-20-01, факс 2-20-03, adm34@bashkortostan.t

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 'Lk'*'* февраль 2025 й. № S «JUf » февраля 2025

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального район 
Стерлибашевский район Республики Башкортостан №195 от 25.02.2015г. «Об 

утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории муниципального района Стерлибашевский район

Республики Башкортостан»

В целях реализации норм Федерального закона Российской Федерации 
29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и обеспечения 
гарантии права граждан на получение образования Администра 
муниципального района Стерлибашевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
района Стерлибашевский район Республики Башкортостан №195 от 25.02.201 
«Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обученйю 
в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программ ы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего обще го 
образования на территории муниципального района Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан», утвердив его в новой редакции.

2. Заведующему сектором по делопроизводству (Гайсарова Л.Ф.) архивного 
отдела Администрации муниципального района Стерлибашевский рай эн 
настоящее постановление в установленном порядке разместить на официальном 
сайте Администрации муниципального района Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио 
заместителя главы Администрации муниципального района Стерлибашевский 
район по социальным вопросам Р.Ф. Галиакберову и на начальника МКУ ОтДел 
образования АМР Стерлибашевский район В.И. Осипова.

Глава Администрации Р.К. Рахмангул:»

mailto:adm34@bashkortostan.ru


Приложение к постановлению 
Администрации муниципального района 
Стерлибашевский район 
от «J/f» февраля 2025 г. № т Ь

Положение
об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории муниципального района Стерлибашевский район
Республики Башкортостан

I. Общие положения

Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих обучению 
образовательных организациях, реализующих образовательные програм! 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего обпщ 
образования (далее - Положение), разработано в соответствии со ст. 9, 
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «<
образовании в Российской Федерации», в целях осуществления ежегоднр] 
персонального учета детей, подлежащих обучению в муниципальш 
образовательных организациях, реализующих образовательные програм! 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще| 
образования, организации и координации методической, диагностической 
консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возрасЫа 
на дому (далее -  учет детей).

Ежегодному персональному учету подлежат все несовершеннолетние граждс 
до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или прибывающие на 
территории муниципального района Стерлибашевский район независимо ют 
наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях 
обеспечения их конституционного права на получение образования.

II. Порядок организации учета детей
2.1. В целях организации достоверного и полного учета детей с.Стерлибаш 

муниципального района Стерлибашевский район, обеспечения их прав 
получение обязательного начального общего, основного общего и среди 
общего образования, подлежащих обучению в образовательных учреждениях 
муниципальными образовательными организациями закрепляются микрорайб 
(Приложение №1).

2.2. В целях организации достоверного и полного учета детей, обеспечения 
прав на получение дошкольного образования, за муниципальнь): 
образовательными организациями, реализующими образовательную програ: 
дошкольного образования, закрепляются микрорайоны (Приложение №2).

2.3. В целях организации достоверного и полного учета детей, обеспечений 
прав на получение обязательного начального общего образования 
муниципальными общеобразовательными организациями, реализующ

ю
[а
о

|за
[Ы

IX

[И

|их
за
1И



согласия родителей (законных представителей) и комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав), совместно с комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, родителями (законными представителями 
несовершеннолетнего принимает меры, обеспечивающие его трудоустройство 
продолжение освоения образовательной программы основного общег 
образования по иной форме обучения;

-совместно с органом опеки и попечительства Администрации муниципальной 
района Стерлибашевский район Республики Башкортостан дает согласие н 
исключение из образовательной организации несовершеннолетних из числ 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 1 
лет за совершение неоднократных нарушении Устава образовательна 
организации.

3.3. Муниципальные образовательные организации, реализующ 
образовательные программы дошкольного образования:

3.3.1. Осуществляют проверку факта явки воспитанников на начало учебно 
года в соответствии со списками.

3.3.2. Ведут документацию по учету и движению воспитанников (включ| 
вопросы приема, перевода, выбытия, исключения).

3.3.3. Осуществляют контроль за посещением занятий воспитанниками ве, 
индивидуальную профилактическую работу с воспитанниками, имеющи 
проблемы в поведении, развитии и социальной адаптации.

3.3.4. Осуществляют ведение документации по учету и движен 
воспитанников.

3.3.5. Определяют правила приема в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования, обеспечивающие прием всех граждан, проживающих на территории 
муниципального района Стерлибашевский район и имеющих право на получение 
образования соответствующего уровня.

3.4. Муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования:

3.4.1. Принимают меры к получению несовершеннолетними, проживающими 
на территории закрепленного за ними микрорайона, образования 
соответствующего уровня.

3.4.2. Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало учебного 
года в соответствии со списками.

3.4.3. Ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая 
вопросы приема, перевода, выбытия, исключения).

3.4.4. Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, ве|йут 
индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими 
проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

3.4.5. Осуществляют ведение документации по учету и движению 
обучающихся.

3.4.6. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной 
профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не посещающего 
образовательную организацию, его родителей (законных представителей).



-о детях, достигающих к началу учебного года (1 сентября) возраста 6 - 7  лет 
подлежащих приему в первый класс;

-о несовершеннолетних, не имеющих начального общего и среднего обще 
образования и не обучающихся в нарушение закона;

-о несовершеннолетних, не получающих образование по состоянию здоровья.
2.10.2. Выявляет факты неполучения несовершеннолетними обязательной 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, выясняе 
причины неполучения образования, принимает оперативные меры п 
обеспечению условий для получения образования детьми, подлежащим 
обязательному обучению в образовательных организациях, реализующи 
образовательные программы.

2.10.3. В срок до 1 марта формирует сводный отчет по форме (Приложение №| 
и №8) и передает его вместе с уточненными списками в муниципальное казенн 
учреждение отдел образования Администрации муниципального райо 
Стерлибашевский район РБ (далее -отдел образования).

2.10.4. Не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта 
размещает на информационном стенде, на официальном сайте организации, в 
средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о 
количестве мест в образовательных организациях в первых классах (не позднее 1 
марта текущего года).

2.10.5. Не позднее 1 июля размещает информацию о наличии свободных мест 
для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории.

2.11. Муниципальные образовательные организации, реализую 
образовательные программы дошкольного образования:

2.11.1. Формируют списки дошкольников:
-посещающих дошкольные образовательные организации;
-завершающих получение дошкольного образования в текущем году

подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебн 
годах;

-зарегистрированных в «Единой республиканской очереди в дошкольное 
образовательные организации в электронном виде», но не вошедших в списочной 
состав дошкольных организаций.

2.11.2. В срок до 1 марта формирует сводный отчет по форме (Приложение
и Приложение №8) и передает его вместе с уточненными списками в От^Ал 
образования.

2.12. Отдел образования на основании представленных списков формирует:
2.12.1. Муниципальный банк данных несовершеннолетних, подлежапййх 

обучению по программам дошкольного, начального общего, основного общепо, 
среднего общего образования, в том числе подлежащих приему в первый класс.

2.12.2. Банк данных семей, воспитывающих детей дошкольного возраста Ца 
дому.

2.13. Информацию о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, tie 
получающих обязательного начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, муниципальные образовательные организации, а также иц^е 
лица представляют в отдел образования в трехдневный срок со дня выявл^дая 
факта.



3.4.7. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления детей, н 
посещающих образовательную организацию, и принимаемых мерах п 
обеспечению гарантий получения выявленными детьми общего образования.

3.4.8. Информируют отдел образования о детях, выбывших из образовательно 
организации либо принимаемых в образовательную организацию в течени 
учебного года.

3.4.9. Представляют в отдел образования списки детей, окончивших обучен] 
на ступенях начального общего и основного общего образования, и сведения 
поступлении их на ступени соответственно основного общего и среднего обще 
образования, в другие образовательные организации.

3.4.10. Информируют отдел образования о несовершеннолетних, уклоняющих 
от обучения, прекративших обучение.

3.4.11. Определяют правила приема в муниципальные общеобразовательн 
организации, реализующие образовательные программы начального общег 
основного общего, среднего общего образования, обеспечивающие прием вс 
граждан, проживающих на территории муниципального района Стерлибашевск 
район и имеющих право на получение образования соответствующего уровня.

3.5. Муниципальные общеобразовательные организации несут ответственно 
за предоставление начального общего, основного общего, среднего общ 
образования несовершеннолетним, проживающим на территории закрепленн 
за ними микрорайона.

Управляющий дeJ 
Администрации

МУ'*'Л^ Б А Ш с

И.М. Субхангул



Приложение №1
к Положению об организации учета детей, 
подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования ш 
территории муниципального района 
Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Список микрорайонов с.Стерлибашево муниципального района 
Стерлибашевский район, закрепленных за муниципальными 

образовательными организациями, для организации учета детей 
от 0 до 18 лет с.Стерлибашево, подлежащих обучению в образовательных

организациях

МБДОУ д/с №1 с.Стерлибашево
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Лесная, ул.Мира, ул.Салавап 

ул.Уральская, ул.Хасанова, ул.Аксанова, ул.Чкалова, ул.Пролетарск* 
ул.Островского, ул.Карла Маркса, ул. М.Гафури, ул.Чапаева, ул.Худайбердина.

МБДОУ д/с №2 с.Стерлибашево
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Ленина (дома №2а - №88 и с №! 

№73), ул.50 лет Октября, ул.Фрунзе, пер.Ленина.

МБДОУ полилингвальный д/с №3 с.Стерлибашево
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Нагорная, ул.Юбилейная, 

ул.Ленина (дома №188 - №232).

МБДОУ полилингвальный д/с №4 с.Стерлибашево
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул. Речная, ул. Шамиля Рахматулли: 

ул.Молодёжная, ул.Ф.Гумерова, ул.Б.Арслангулова, ул. Тукаева, ул. 
Комсомольская.

МБОУ СОШ №1 им. Ахметова А.Ш. с.Стерлибашево
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Хай Фахриева, ул.Колхозн 

ул.Объездная, ул.Гагарина, ул.Матросова, ул.Советская, ул.Цветоч 
ул.Строителей, ул.Садовая, ул.Луговая, ул.Полевая, ул.Акмуллы, ул.Жуко 
ул.Нуриманова.

МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево имени Тукаева М.М.
Закрепленные улицы с.Стерлибашево, ул.Галеева, ул.Школьная, 

Ахметова, ул.Ленина (дома №91-175, №90-186).

МБОУ СОШ с.Первомайский
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул. Защитников Отечес

ул.Султангалеева, ул.Караная Муратова, ул.Шаймуратова, ул.Нур Фатки 
ул.Бикчурина, ул.Энергетиков, ул.Кайраклинская, ул. Стерлинская, 
Крымская, ул. Сочинская, ул. Северная, ул. Тихая, ул. Центральная, ул. Побе, 
ул. Степная, ул. Спортивная.

;а,
;а,
л.
•Б



Приложение №2
к Положению об организации учета детей, 
подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования н 
территории муниципального района 
Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Список микрорайонов муниципального района Стерлибашевский район, 
закрепленных за муниципальными образовательными организациями, 
реализующими образовательную программу дошкольного образования

1. МБДОУ д/с № 1с. Стерлибашево
Закрепленные населенные пункты: д.Лесной кордон.
Закрепленные улицы с. Стерлибашево: ул.Чапаева, ул.Лесная, ул.Мир 

ул.Салавата, ул.Уральская, ул.Хасанова, ул.Аксанова, ул.ЧкалоЕ 
ул.Пролетарская, ул.Комсомольская, ул.М.Гафури, ул.Карла Маркс 
ул.Худайбердина, пер.Ленина.

Филиал: ДОУ д/с с.Бакеево
Закрепленные населенные пункты: с.Бакеево, д.Борисовка, д.Ниж! 

Карамалы, д.Новониколаевка.
Филиал: ДОУ д/с с.Тятербаш
Закрепленные населенные пункты: с.Тятербаш, с.Турмаево, д.Банковка.
Филиал: ДОУ д/с с.Карагуш
Закрепленные населенные пункты: с.Карагуш, д.Бахча.
Филиал: ДОУ д/с с.Кундряк
Закрепленные населенные пункты: с.Кундряк, д.Караяр, д.Сергеевка, 

д.Табулда.
Филиал: ДОУ д/с с.Амирово
Закрепленные населенные пункты: с.Амирово, д.Акчишма, д.Сары-Елга, 

с.Халикеево
Филиал: ДОУ д/с с.Кабакуш
Закрепленные населенные пункты: с.Кабакуш, д.Раевка, д.Новый Мир.

2. МБДОУ д/с №2 с.Стерлибашево
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Хай Фахриева, ул.Фру) 

ул.Объездная, ул.Гагарина, ул.Галеева, ул.Матросова, ул.Колхозная, ул.50 
Октября, ул.Ленина (дома №64 - №102 и с №21 - №107), ул.Ахме 
ул.Цветочная, ул.Луговая, ул.Школьная, ул.Советская, ул.Островского. 

Филиал: ДОУ д/с с.Янгурча 
Закрепленные населенные пункты:с.Янгурча, д.Каранаево, д.Верхний Гу

3. МБДОУ полилингвальный д/с № 3 с.Стерлибашево
Закрепленные населенные пункты: д.Максютово.
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Нагорная, ул.Юбилейная, 

Защитников Отечества, ул.Султангалеева, ул.Караная Муратова, ул.Шаймура

>е,
гет
*а,

>м.

ул.
ва,



ул.Ленина (дома №110 - №232 и с №119 - №175), ул. Бикчурина, ул.Нур 
Фаткиева.

Филиал: ДОУ д/с д.Ибракаево 
Закрепленные населенные пункты: д.Ибракаево.
Филиал: ДОУ д/с д.Старый Калкаш 
Закрепленные населенные пункты: д.Старый Калкаш.
Филиал: ДОУ д/с д.Новый Калкаш
Закрепленные населенные пункты: д.Новый Калкаш, д.Корнеевк^, 

д.Чегодаевка, д.Лугавушка, д.Баимово, д.Покровка, д.Дмитриевка.

4. МБДОУ полилингвальный д/с №4 с.Стерлибашево
Закрепленные улицы: ул.Строителей, ул.Нуриманова, ул.Тукаев 

ул.Садовая, ул.Полевая, ул.Акмуллы, ул.Жукова, ул.Ленина (дома с №2а - №62 
с №1 -№19), ул. Речная, ул. Шамиля Рахматуллина, ул. Молодежная, ул. с 
Гумерова, ул. Б. Арслангулова, ул. Тукаева, ул. Комсомольская, ул. Акмуллы.

и

5. МБОУ СОШ с.Бузат
Закрепленные населенные пункты: с.Бузат, д.Галей-Бузат, д.Малый Бузат, 

д.Карамалы-Бузат, д.Старолюбино, д.Учуган -  Асаново.

6. МБДОУ д/с с.Первомайский
Закрепленные улицы: ул. Энергетиков,ул. Кайраклинская, ул. Стерлинск^5[ 

ул. Крымская, ул. Сочинская, ул. Северная, ул. Тихая, ул. Центральная, у 
Победы, ул. Степная, ул. Спортивная.

Закрепленные населенные пункты: с.Первомайский, д.Никольскс 
д.Муртаза.

Филиал: ДОУ д/с с.Куганакбаш
Закрепленные населенные пункты: с.Куганакбаш, д.Юмагузи!]

д.Новоивановка.

7. МБОУ СОШ с.Елимбетово им. Героя Советского Союза Хасанова С.Х.
Закрепленные населенные пункты: с.Елимбетово, д.Уметбае^

д.Сарайсино, д.Буляк, д.Верхнешакарово, д.Нижнешакарово.
Филиал: ООШ д.Нижний Аллагуват 
Закрепленные населенные пункты: д.Нижний Аллагуват, д.Верхи 

Аллагуват, д.Мустафино, д. Октябревка.

8. МБДОУ д/с с.Айдарали
Закрепленные населенные пункты: с.Айдарали, д.Артюховка, д.Родионовк^, 

д.Ивановка.
Филиал: ДОУ д/с с.Яшерганово
Закрепленные населенные пункты: с.Яшерганово, д.Кызыл-Яр, с.Айтуган 

Нижнеибраево.
Филиал: ДОУ д/с с.Тятер-Арасланово 
Закрепленные населенные пункты: с.Тятер-Арасланово.

л.

<5,

О,

И



Приложение №3
к Положению об организации учета детей, 
подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования нг 
территории муниципального района 
Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Список микрорайонов муниципального района Стерлибашевский район, 
закрепленных за муниципальными общеобразовательными организациям^ 

реализующими программу начального общего образования

1. МБОУ СОШ с.Первомайский
Закрепленные населенные пункты: с.Первомайский, д.Максютов| 

д.Никольское, д.Ибракаево, д.Муртаза.
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Нагорная, ул.Юбилейш 

ул.Защитников Отечества, ул.Султангалеева, ул.Караная Мурато] 
ул.Шаймуратова, ул.НурФаткиева, ул.Бикчурина, ул. Энергетиков, 
ул. Кайраклинская, ул. Стерлинская, ул. Крымская, ул. Сочинская, ул. Северш 
ул. Тихая, ул. Центральная, ул. Победы, ул. Степная, ул. Спортивная.

Комплектование классов не более 15 человек.

2.МБОУ СОШ №1 им. Ахметова А.Ш. с.Стерлибашево
Закрепленные населенные пункты: с.Стерлибашево, д.Гумбазы.
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Хай Фахриева, ул.Фру! 

ул.Объездная, ул.Гагарина, ул.Матросова, ул.Колхозная, ул.50 лет Октя( 
ул.Ленина (дома с №2 - №232 и с №1 - №175), пер.Ленина, ул.Гале* 
ул.Школьная, ул.Цветочная, ул.Ахметова, ул.Полевая, ул.Советская, ул.Луго! 
ул.Нуриманова, ул.Строителей, ул.Садовая, ул.Акмуллы, ул.Жукова,

Исключение: улицы с.Стерлибашево, закрепленные за МБОУ С< 
с.Первомайский, МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево.

Комплектование классов не более 25 человек.

а,

Филиал: НОШ с.Бакеево 
Закрепленные населенные пункты: с.Бакеево, д.Новониколаевка, д.Гаре( 

д.Борисовка, д.Нижние Карамалы.
:а,

3. МБОУ СОШ № 2 с.Стерлибашево имени Тукаева М.М.
Закрепленные населенные пункты: д.Мухаметдаминово, д.Булаж, д.Лес|йой 

кордон, с.Тятербаш.
Закрепленные улицы с.Стерлибашево: ул.Речная, ул.Шамиля Рахматуллина, 

у л .Молодёжная, ул.Ф.Гумерова, ул.Б.Арслангулова, ул.Тукаева, ул.Мира, 
ул.Лесная, ул.Салавата, ул.Уральская, ул.Комсомольская, ул.Худайбердина, 
ул.Хасанова, ул.Островского, ул.Чапаева, ул.Чкалова, ул. Аксакова,
ул.Пролетарская, ул.М.Гафури, ул.Карла Маркса.



Филиал: ООШ с.Янгурча
Закрепленные населенные пункты: с.Янгурча, д.Каранаево, д.Верхний 

Гулюм, с.Турмаево, д.Банковка.

4. МБОУ ООШ с.Амирово
Закрепленные населенные пункты: с.Амирово, д.Акчишма, с.Халикеев» 

д.Сары-Елга, с.Карагуш, д.Бахча.

5. МБОУ СОШ с.Бузат
Закрепленные населенные пункты: с.Бузат, д.Галей-Бузат, д.Малый Буза 

д.Карамалы-Бузат, д.Учуган-Асаново, д.Старолюбино, д.Кызыл-Яр.

6. МБОУ СОШ с.Елимбетово им. Героя Советского Союза Хасанова С.Х.
Закрепленные населенные пункты: с.Елимбетово, д.Верхнешакарово,

д.Нижнешакарово, д.Сарайсино, д.Уметбаево, д.Буляк.
Филиал: ООШ д.Нижний Аллагуват
Закрепленные населенные пункты: д.Нижний Аллагуват, д.Верх] 

Аллагуват, д.Мустафино, д.Октябревка.

7. МБОУ СОШ с.Кабакуш
Закрепленные населенные пункты: с.Кабакуш, д.Раевка, д.Новый IV 

д.Табулда, х.Сергеевка.
Филиал: ООШ с.Кундряк
Закрепленные населенные пункты: с.Кундряк, д.Караяр.

8. МБОУ СОШ с.Куганакбаш
Закрепленные населенные пункты: с.Куганакбаш, д.Юмагуз*

д.Новоивановка.

9. МБОУ СОШ д.Старый Калкаш
Закрепленные населенные пункты: д.Старый Калкаш, д.Новый Кал к

Закрепленные населенные пункты: с.Айдарали, д.Артюховка, д.Родионовк 
д.Ивановка.

д.Корнеевка, д.Чегодаевка, д.Лугавушка, д.Баимово, д.Покровка, д.Дмитрие] 
д.Ибракаево.

10. МБОУ СОШ с.Тятер-Арасланово
Закрепленный населенный пункт: с.Тятер-Арасланово.

11. МБОУ СОШ с.Яшерганово
Закрепленные населенные пупункты: с.Яшерганово, с.Айтуган, д.

12. МБОУ НОШ с.Айдарали



Приложение №4
к Положению об организации учета детей, 
подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования н; 
территории муниципального района 
Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Список общеобразовательных организаций, реализующих программу 
основного общего образования, за которыми закрепляются обучающиеся 
образовательных организаций, освоившие образовательную программу

начального общего образования

1. МБОУ СОШ №1 им. Ахметова А.Ш. с.Стерлибашево
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ №1 с.Стерлибашево, изъявившие желание обучатьо 
в данной общеобразовательной организации.
Обучающиеся филиала НОШ с.Бакеево.

Комплектование классов не более 25 человек.

2. МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево имени Тукаева М.М.
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево.

Комплектование классов не более 25 человек.
Филиал МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево ООШ с.Янгурча 
Закрепленные:
Обучающиеся филиала ООШ с.Янгурча.

3. МБОУ СОШ с.Бузат
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Бузат;

4. МБОУ СОШ с.Елимбетово им. Героя Советского Союза Хасанова С.Х.
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Елимбетово.
Филиал МБОУ СОШ с.Елимбетово ООШ д.Нижний Аллагуват 
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ ООШ д.Нижний Аллагуват.

5. МБОУ СОШ с.Кабакуш
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Кабакуш;
Обучающиеся Филиала МБОУ СОШ с.Кабакуш ООШ с.Кундряк.

6.МБОУ СОШ с.Куганакбаш



Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Куганакбаш.

7. МБОУ СОШ с.Первомайский
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Первомайский.

Комплектование классов не более 15 человек.

8. МБОУ СОШ д.Старый Калкаш
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ д.Старый Калкаш.

9. МБОУ СОШ с.Тятер-Арасланово
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Тятер-Арасланово; 
Обучающиеся МБОУ НОШ с.Айдарали.

Ю.МБОУ СОШ с.Яшерганово
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Яшерганово.

11. МБОУ ООШ с.Амирово
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ ООШ с.Амирово.



Приложение №5
к Положению об организации учета детей, 
подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования ш 
территории муниципального района 
Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Список муниципальных общеобразовательных организаций, реализующи: 
программу среднего общего образования, за которыми закрепляются 
обучающиеся образовательных организаций, освоившие программу

основного общего образования

1. МБОУ СОШ №1 им. Ахметова А.Ш. с.Стерлибашево
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ №1 с.Стерлибашево, освоившие програмт
основного общего образования, а также все выпускники общеобразовательш 
организаций МР Стерлибашевский район, желающие продолжить обучение, 
получения среднего общего образования.

Комплектование классов не менее 20 человек.

2. МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево имени Тукаева М.М.
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ №2 с.Стерлибашево, освоившие программу
основного общего образования, выпускники ООШ с.Янгурча, а также все 
выпускники общеобразовательных организаций МР Стерлибашевский pai 
желающие продолжить обучение, для получения среднего общего образования. 

Комплектование классов не менее 20 человек.

3. МБОУ СОШ с.Елимбетово им.Героя Советского Союза Хасанова С.Х.
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Елимбетово, освоившие программу основного 
общего образования, выпускники ООШ д.Нижний Аллагуват.

4. МБОУ СОШ с.Первомайский
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Первомайский, освоившие программу основного 
общего образования;

Наполняемость классов не более 15 человек.

5.МБОУ СОШ с.Бузат
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Бузат, освоившие программу основного общего 
образования;



Обучающиеся, МБОУ СОШ с.Яшерганово, освоившие программу основно 
общего образования, изъявившие желание обучаться в данно
общеобразовательной организации.

6.МБОУ СОШ с.Тятер-Арасланово
Закрепленные:
Обучающиеся МБОУ СОШ с.Тятер-Арасланово, освоившие программу основно 
общего образования;
Обучающиеся, МБОУ СОШ с.Яшерганово, освоившие программу основно 
общего образования, изъявившие желание обучаться в данн
общеобразовательной организации.

Примечание: Выпускники 9-х классов МБОУ ООШ с.Амирово, МБ 
СОШ с.Кабакуш, СОШ с.Куганакбаш, СОШ с.Старый Калкаш, изъявив 
желание учиться в 10 классе, могут получить образование в лю 
общеобразовательной организации муниципалитета, реализующей програм 
среднего общего образования.



Приложение №6
к Положению об организации учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего,) 
основного общего и среднего общего образования на 
территории муниципального района Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Списки несовершеннолетних, фактически проживающих на 
административном участке

(наименования населенных пунктов)

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
несовершеннолетнего

(полностью)

Число,
месяц,

год
рождения
(00.00.00)

Домашний 
адрес(по 

фактическому 
месту

проживания)

К какой группе 
относится 

(многодет.,ОВЗ, 
инвалид,ТЖС 

дети
участников

СВО)

Данные
муниципальной 
образовательной 

организации, которую | 
посещает ребенок 

(наименование 
дет/сада, школы, на 

дому и т.д.)

Участковый уполномоченный

Руководитель учреждения

(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)

(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)

Исполнитель
(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)



Приложение №7
к Положению об организации учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего] 
основного общего и среднего общего образования на 
территории муниципального района Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Сводный отчет об учете детей, проживающих в микрорайоне муниципальной
общеобразовательной организации

(наименование общеобразовательного учреждения)

Категория несовершеннолетних Число несовершеннолетних
дошкольного

возраста
в данной 

организации
в других 

организациях

1 2 3 4

Число детей, не п о сещ а ю щ и х  дошкольную 
образовательную организацию:

X X

в возрасте до 1,5 лет X X
в возрасте от 1,5 до 3 лет X X
в возрасте от 3 до 5 лет X X
в возрасте от 5 до 7 лет X X

Число детей, п о сещ а ю щ и х  дошкольную образовательную 
организацию:

X X

в возрасте от 1,5 до 3 лет X X
в возрасте от 3 до 5 лет X X

в возрасте от 5 до 7 лет (за  и ск л ю ч ен и ем  д ет е й , 
п ост у п а ю щ и х  в т ек у щ ем  го д у  в 

п ер вы й  к л асс)

X X

Число детей 6-7 лет, п о ст у п а ю щ и х  в текущем году в 
п ер в ы й  к л асс

X X

Число детей, обучающихся в школе, в том числе по 
классам:

X

1 класс X
2 класс X 1
3 класс X
4 класс X
5 класс X
6 класс X 1
7 класс X
8 класс X
9 класс X
10 класс X
11 класс X

Обучающиеся в др. колледжах, лицеях и т.д. X X
Всего
Количество учащихся, желающих обучаться в 10 классе 
после 9 класса

X л
Руководитель учреждения 

Исполнитель

(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)

(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)



Приложение №8
к Положению об организации учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального обще 
основного общего и среднего общего образования на 
территории муниципального района Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан

Сводный отчет об учете детей, проживающих в с.Стерлибашево

Категория
несовершеннолетних

Наименование улиц, количество де-гей.

С
ов

ет
ск

ая

Ц
ве

то
чн

ая

С
тр

ои
те

ле
й

С
ад

ов
ая

Л
уг

ов
ая

П
ол

ев
ая

А
км

ул
лы

Ж
ук

ов
а

Н
ур

им
ан

ов
а

Число детей, не посещающих
дошкольную образовательную 
организацию:

в возрасте до 1,5 лет

в возрасте от 1,5 до 3 лет

в возрасте от 3 до 5 лет
в возрасте от 5 до 7 лет

Число детей, посещающих 
дошкольную образовательную 
организацию:

в возрасте от 1,5 до 3 лет

в возрасте от 3 до 5 лет

от 5 до 7 лет (за исключением  
детей, поступающих в текущем  

году в первый класс)
Число детей 6-7 лет, 
поступающих в текущем году в 
первый класс
Число детей, обучающихся в 
школе, в том числе по классам:

1 класс

2 класс

3 класс

4 класс

5 класс
6 класс

7 класс

8 класс

9 класс

10 класс

11 класс
Обучающиеся в др. колледжах, 
лицеях и т.д
В сего

Количество учащихся, желающих 
обучаться в 10 классе после 9 
класса

Учет проведен
(наименование образовательной организации)

Руководитель учреждения 

Исполнитель
(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)

(подпись) (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)


